ОБЩЕСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
ПРОЕКТОВ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЗВЕНИГОРОДА
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Протокол № 3
О подведении итогов приема предложений и определения мероприятий
создания комфортной городской среды и функций общественной территории,
на которой будет реализовываться проект
Город Звенигород, 07 апреля 2020 г. 17ºº час.
Место проведения: г. Звенигород, здание Территориального управления Звенигород Администрации Одинцовского городского округа Московской области;
Заседание общественной комиссии проводится дистанционно, с использованием видеоконференции в сети «Интернет» техническими средствами портала zoom.us
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Заместитель председателя Общественной комиссии: Щукин А.К., Член Торгово-промышленной палаты Одинцовского городского округа.
2. Секретарь Общественной комиссии: Бабакина Е.Н., житель г. Звенигород, АНО Центр поддержки семьи, материнства и детства «Всем Добра».
Члены Общественной комиссии:
3. Адушкин А.А., Житель г. Звенигород
4. Дикая Л.А., Житель г. Звенигород, представитель инициативной группы «Супонево»
5. Позднякова И.Р., Житель г. Звенигород, инициативная группа «Уездное общество»
6. Седов Д.А., Заместитель директора по научной работе Звенигородского музея
7. Сорокин М.П., Житель г. Звенигород, общественное движение «НАШ Звенигород»
8. Тимохина В.В., Представитель отделения Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество»
9. Тяпина Н.М., Житель г. Звенигород, НКО «Многодетные семьи Звенигорода»
10. Завражин К.А., Начальник Территориального управления архитектуры и градостроительства Московской области
11. Чернявская М.П., Управление Благоустройства Администрации Одинцовского городского округа

Всего из 21 члена Общественной комиссии присутствовало 11 человек.

Также в заседании участвовали (без права голоса):
12. Золотько Ольга Сергеевна, ведущий архитектор ООО «Базис»
13. Репкина Мария Дмитриевна, ведущий архитектор ООО «Базис»
14. Кичанов Борис Александрович, Заместитель начальника управления Территориального управления архитектуры и градостроительства Московской области
15. Степанова Мария Юрьевна, архитектор
16-24. Другие жители города Звенигорода.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подведении итогов приема предложений и определения мероприятий создания комфортной городской среды и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект.
2. Об опубликовании (размещении) решения Общественной комиссии.
По первому вопросу:
ПРЕДСТАВЛЕН (средствами видеосвязи) Перечень предложений жителей:
[image: ]
(продолжение перечня)
[bookmark: _GoBack][image: ]
Далее в протоколе участники ссылаются на номера предложений из приведенной таблицы.
СЛУШАЛИ:
В режиме видеоконференции:
Видеоконференцию ведет заместитель председателя Общественной комиссия Щукин А.К., администрирует – член Общественной комиссии Чернявская М.П.
Выступления участников:
Щукин Антон: «У нас практически три с половиной недели шло обсуждение функций мероприятий. Была размещена Гугл-карта, на которой желающие могли добавить свои предложения. На самом деле, она оказалась самым эффективным в текущих условиях способом связи с жителями. Ее просмотрело более 800 человек и больше 70 оставили свои предложения. По всем другим источникам есть в лучшем случае десяток предложений. На схеме, которую вы видите, предложения суммированы. У нас есть их перечень, систематизированный по видам деятельности. Предлагается по очереди эти предложения обсудить. Каждое предложение обсуждаем или не обсуждаем, если не возникает никаких предложений, дополнений к нему, тогда оно просто остается. Мы понимаем, что значительная часть территории не покрыта предложениями, это будет дело архитектурного бюро, которое работает над проектом. Сейчас основная часть – это обсуждение предложений».
Чернявская Марина: «Зона тихого отдыха, каскад фонтанов, лабиринт для детей, интерактивные стенды по истории, арка с освещением, площадка для выгула собак вблизи ул. Почтовая, д. 3».
Позднякова Ирина: «Сколько людей проголосовало за площадку для выгула собак?»
Чернявская Марина: «Там было очень небольшое количество проголосовавших».
Позднякова Ирина: «Получается, что у нас взаимоисключающие в Малиновом овраге и шумная зона, и тихая зона, и еще площадка для выгула собак».
Мария Степанова: «Да, просто дело в том, что у жителей разные мнения на счет того, что должно быть».
Чернявская Марина: «Детская площадка, Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 5А».
Щукин Антон: «Я предлагаю следующее – если нет возражений, то ждем полминуты и переходим к следующему».
Чернявская Марина: «Детская площадка в Городском парке нужна!
Зона тихого отдыха, фонари, лавочки, скульптуры, велодорожка. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 1.
Смотровая площадка на пересечении ул. Чехова и ул. Московская».
Адушкин Александр: «Тут я как раз уточнял, куда мы смотрим там. Был получен ответ, что на храм. Потому что это действительно единственное, куда можно смотреть с этой точки. В сторону речки там никуда ты не посмотришь. Предлагаю коротко высказаться всем».
Мария Степанова: «По-моему, не нужна там площадка».
Позднякова Ирина: «Я тоже согласна, что не нужна».
Седов Дмитрий: «Я тоже согласен, она должна быть в другом месте».
Чернявская Марина: «Обновление/ реконструкция фонтана, организация городских качелей, место для чтения книг. Сквер им. А. П. Чехова».
Позднякова Ирина: «Очень странное место для чтения книг. Качели везде нужны».
Мария Степанова: «Качели лучше в парке, но не в сквере им. А.П. Чехова».
Позднякова Ирина: «Наверное, в этот сквер надо направить потоки от мемориала, потому что все-таки дети у нас там бегают. Если у нас там будут качели и лавочки, то это будет здорово. Ее как-то озеленить это место, благоустроить минимально, но функционально».
Чернявская Марина: «Демонтаж ограждений, установка скамеек под деревьями на пересечении ул. Комарова и ул. Некрасова.
Зона отдыха около библиотеки/ информационный стенд на пересечении ул. Почтовая и ул. Некрасова».
Тимохина Вера: «Там же всюду машины, какая там зона отдыха?»
Адушкин Александр: «Там две полосы улицы Почтовая, так что она полоса там в принципе опциональна».
Чернявская Марина: «Детская площадка для детей постарше вблизи ул. Некрасова 16/7 по ул. Почтовая.
Зона тихого отдыха с городским благоустройством (высадка многолетних трав, валуны/ альпийские горки) на пересечении ул. Фабричнова, ул. Московская и ул. Игнатьевская».
Тимохина Вера: «Ну сквер можно облагородить».
Чернявская Марина: «Площадка для подростков к югу от Макдональдса, в сквере по ул. Игнатьевская».
Тимохина Вера: «Ее надо обновить».
Чернявская Марина: «Туалет, комната матери и ребенка. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 5А».
Позднякова Ирина: «Нельзя как-то функции объединить? Бывает массовые мероприятия в парке, детские площадки, это единственное место в центре города, где можно погулять с детьми, это функции все нужны, но разбрасывать по всей территории этого мини-парка не хотелось бы».
Адушкин Александр: «Не надо набивать маленький объем вот этим всем».
Чернявская Марина: «Общественный туалет?»
Позднякова Ирина: «Да, он нужен».
Чернявская Марина: «Мини-зоопарк/ шумные активности в Малиновом овраге».
Тимохина Вера: «Зоопарк, мне кажется, не нужен, не приветствуется».
Чернявская Марина: «Амфитеатр рядом с танцплощадкой. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 5А».
Адушкин Александр: «Это похоже на правду».
Позднякова Ирина: «Да, там можно кинопросмотры сделать, мероприятия».
Тимохина Вера: «Да, сцена нужна».

Чернявская Марина: «Зона для настольных игр. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 5А».
Позднякова Ирина: «Нужно, наверное, что-то такое».
Чернявская Марина: «Молодежное пространство на пересечении ул. Почтовая и ул. Чехова.
Детское кафе с зоной для мастер-классов и проведения дней рождений. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 1».
Тимохина Вера: «Уже говорили, нужны кафе».
Чернявская Марина: «Деловой квартал за почтой, нестационарные торговые объекты в сквере вблизи ул. Почтовая, д. 25».
Адушкин Александр: «Это частная собственность».
Чернявская Марина: «Деловая - гостиничная зона на пересечении ул. Почтовая и ул. Некрасова.
Участки, где требуется освещение: вблизи ул. Почтовая, д. 3, на пересечении ул. Почтовая и ул. Пролетарская, на пересечении ул. Ленина и ул. Фабричнова».
Позднякова Ирина: «Везде нужно освещение».
Чернявская Марина: «Требуется пандус. Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д. 1, к юго-западу от Макдональдса, в сквере по ул. Игнатьевская».
Адушкин Александр: «Явно и в Малиновый овраг нужен пандус».
Тимохина Вера: «Да!»
Чернявская Марина: «Организация парковочных карманов вдоль ул. Некрасова, напротив поворота на ул. Комарова».
Адушкин Александр: «Там у «Перекрестка» ул. Комарова вся заставлена, потому что магазины. И сейчас еще вырезать парковочные карманы немного не в логике того, что мы делаем для пешеходов».
Тимохина Вера: «Мне кажется, этот вариант неправильный, он не уместен».
Чернявская Марина: «Уборка мусора/ организация ТБО в Малиновом овраге и вблизи ул. Почтовая, д. 30».
Позднякова Ирина: «Конечно, нужно сделать по всему маршруту».
Чернявская Марина: «Велопарковка на пересечении ул. Московская и ул. Некрасова.
Малые архитектурные формы. Городской парк, на пересечении ул. Ленина и ул. Почтовая, у котельной, на пересечении ул. Московская и ул. Некрасова».
Тимохина Вера: «Если фонтан, то красиво».
Позднякова Ирина: «Наверное, в парке нужна какая-то форма».

ГОЛОСОВАЛИ
по вопросу об утверждении итогов опроса жителей г. Звенигорода и протокола заседания Общественной комиссии:
«За» -11 человек, «против» – нет, «воздержались» - нет
Голосование проводилось путем простановки членами комиссии комментариев «+» (За), «-» (Против), «=» (Воздержался) в чате программы видеоконференции.
Проведена фотофиксация чата с результатами голосования, с последующим направлением своего решения членами Общественной комиссии на официальную электронную почту Территориального управления Звенигород Администрации Одинцовского городского: zvenigorod.org@yandex.ru.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
       Щукина А.К., который сообщил присутствующим, что публикация протокола Общественной комиссии будет произведена в течение двух рабочих дней в официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в соответствии с положениями п. 7 Положения об общественной комиссии по проведению общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды на территории города Звенигород Одинцовского городского округа Московской области, утвержденного постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области  от 11.02.2020 № 359.
Голосование по второму вопросу не проводилось.

Заместитель председателя
Общественной комиссии 			_______________	А.К. Щукин

Секретарь Общественной комиссии 	_______________ 	Е.Н. Бабакина

		Страница 7 из 7

image1.emf
Номер п/п Наименование мероприятия Адресная привязка (ориентир) Тип мероприятия Комментарий

1

Зона тихого отдыха, каскад фонтанов,

лабиринт для детей, интерактивные

стенды по истории, арка с освещением

2 Площадка для выгула собак

3 Детская площадка

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

5А

4

Зона тихого отдыха, фонари, лавочки,

скульптуры, велодорожка

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

1

5 Смотровая площадка

На пересечении ул. Чехова и ул.

Московская

6 Обновление/ реконструкция фонтана

7

Организация городских качелей, место

для чтения книг

8

Демонтаж ограждений, установка

скамеек под деревьями

На пересечении ул. Комарова и ул.

Некрасова

9

Зона отдыха около библиотеки/

информационный стенд

На пересечении ул. Почтовая и ул.

Некрасова

10 Детская площадка для детей постарше

Вблизи ул. Некрасова 16/7 по ул.

Почтовая

11

Зона тихого отдыха с городским

благоустройством (высадка

многолетних трав, валуны/ альпийские

горки)

На пересечении ул. Фабричнова, ул.

Московская и ул. Игнатьевская

12 Площадка для подростков

К югу от Макдональдса, в сквере по

ул. Игнатьевская

13 Организация тротуара

Вдоль ул. Московская, вблизи

Макдональдса

Сквер им. А. П. Чехова

Вблизи ул. Почтовая, д. 3

Комплексное

благоустройство

городского парка

Благоустройство

территории

Комплексное

благоустройство всего

сквера

image2.emf
14 Комната матери и ребенка

15

Туалет

16

Мини-зоопарк/ шумные активности

Малиновый овраг

17 Амфитеатр рядом с танцплощадкой

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

5А

18 Зона для настольных игр

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

1

19 Молодежное пространство

На пересечении ул. Почтовая и ул.

Чехова

20

Детское кафе с зоной для мастер-

классов и  проведения дней рождений

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

1

21 Деловой квартал за почтой

22

Нестационарные торговые объекты в

сквере

23 Деловая - гостиничная зона

На пересечении ул. Почтовая и ул.

Некрасова

Вблизи ул. Почтовая, д. 3

На пересечении ул. Почтовая и ул.

Пролетарская

На пересечении ул. Ленина и ул.

Фабричнова

22

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

1

23

К юго-западу от Макдональдса, в

сквере по ул. Игнатьевская

24 Организация парковочных карманов

Вдоль ул. Некрасова, напротив

поворота на ул. Комарова

25 Малиновый овраг

26 Вблизи ул. Почтовая, д. 30

27 Велопарковка

28

29 Городской парк

30

На пересечении ул. Ленина и ул.

Почтовая, у котельной

Уборка мусора/ организация ТБО

Товары и услуги

Вблизи ул. Почтовая, д. 25

На пересечении ул. Московская и ул.

Некрасова

Малые архитектурные формы

Безбарьерная среда/

шаговая доступность

Оформление

Требуется пандус

21 Участки, где требуется освещение

Городской парк. Вблизи ул. Чехова, д.

5А

Комплексное

благоустройство

городского парка

Социальные услуги

Культура и досуг